

Assunto **Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PREFEITURA FORTUNA DE MINAS/MG - PREGÃO ELETRÔNICO 03/2023**

De Licitação Fortuna de Minas  
<licitacao@fortunademinas.mg.gov.br>

Para <fabricia@descnet.com.br>

Data 2023-08-25 09:09

Prioridade Mais alta



Prezados, bom dia,

Segue respostas aos pedidos de esclarecimentos:

Solicitamos saber se o objeto deste edital, trata de linhas novas ou de portabilidade?

Resposta: Conforme descrito no item 1.10. das ESPECIFICAÇÕES constantes no Termo de Referência - Anexo I - "Para as linhas/números de telefone celular já pertencentes e utilizados pelo Município, caso o Município queira manter o número, a contratada deverá realizar a portabilidade da linha para o CHIP fornecido." Em sua maioria serão para linhas novas, podendo ter também a portabilidade para as linhas já existentes, caso a Secretarias não queiram alterar os números, em especial linhas de plantão 24 horas e atendimento de urgências e/ou denúncias.

Em caso de portabilidade solicitamos saber em qual operadora este município tem os planos de telefonia móvel ativos atualmente?

Resposta: Operadora Vivo.

Qualquer dúvida estamos a disposição.

--  
Atenciosamente,  
Franciele Aparecida de Resende  
Subsecretaria de Licitações e Compras  
(31) 3716-7138 - (31) 3716-7111

Em 2023-08-25 08:28, [fabricia@descnet.com.br](mailto:fabricia@descnet.com.br) escreveu:

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PREFEITURA FORTUNA DE MINAS/MG

PREGÃO ELETRÔNICO 03/2023

Ao (À) Sr.(a) Pregoeiro (a),

A DESCNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA EPP. com sede na Avenida Martin Piaseski, nº. 435, Bairro centro, Descanso /SC, CEP 89910-000, inscrita no CNPJ sob o nº. 22366517/0001-31 vem, respeitosamente, perante V. Sa. Apresentar PEDIDO DE ESCLARECIMENTO, com sustentação na legislação pertinente.

ESCLARECIMENTO 1:

\* Solicitamos saber se o objeto deste edital, trata de linhas novas ou de portabilidade?

\* Em caso de portabilidade solicitamos saber em qual operadora este município tem os planos de telefonia móvel ativos atualmente?

\* O motivo de nossa solicitação é por que quando se trata de portabilidade numérica temos que analisar, haja visto que a portabilidade só ocorre entre operadoras, como por exemplo ( de Vivo para Tim ou de Tim para Vivo e entre outras )

\* Como trabalhamos com as três Operadoras precisamos analisar esta questão.

Atenciosamente,